BASHKIA LEZHE

RREGULLORE

“PER ADMINISTRIMIN DHE FUNKSIONIMIN E SHERBIMIT FUNERAL NI
BASHKINE LEZHE?”

Neni 1
Objekti

I.- Ky vendim ka pér objekt pércaktimin e rregullave pér administrimin dhe funksionimin e
shérbimit funeral né territorin e Bashkisé Lezh&, duke synuar njé organizim té qartg, t&
unifikuar dhe efikas t€ kétij shérbimi publik, n& p&rputhje me legjislacionin né fuqi dhe
standardet pérkatése.

2. NE& ményré t& vecanté, ky vendim synon:

a) pércaktimin e ményrés s& organizimit, funksionimit dhe ofrimit t& shérbimit
funeral, duke garantuar respektimin e dispozitave ligjore dhe standardeve teknike
e higjieno-sanitare;

b) saktésimin e ndarjes s& pérgjegjésive ndérmjet drejtorive pérkatése t& Bashkisé
dhe njésive administrative, lidhur me administrimin, mirémbajtjen dhe
menaxhimin e varrezave publike;

c) garantimin e njé trajtimi dinjitoz, t& barabarté dhe pa diskriminim pér t& gjithé
qytetar&t, duke respektuar normat ligjore, sociale, kulturore dhe fetare q& lidhen
me shérbimin funeral.

Neni 2
Fusha e zbatimit

Ky vendim zbatohet n& t& gjithé territorin e Bashkisé Lezh& dhe pérfshin t& gjitha aktivitetet qé
lidhen me shérbimin funeral. Konkretisht:
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a) administrimin dhe menaxhimin e varrezave publike, pérfshiré organizimin ¢ hapésirave dhe
pérdorimin e tyre;

b) realizimin ¢ shérbimit t& varrimit dhe procedurave t& zhvarrimit né p&rputhje me kérkesat
ligjore dhe sanitare;

¢) mirémbajtjen, sistemimin, gjelbérimin dhe pérmirésimin e kushteve infrastrukturore né
varreza;

d) mbajtien e evidencave dhe regjistrave pér ¢do varrim, duke garantuar saktésing dhe
transparencén e t& dhénave;

e) ofrimin e shérbimeve ndihmése funerale dhe mbikéqyrjen e tyre nga autoritetet vendore;

f) vendosjen dhe kontrollin e monumenteve funerare né pérputhje me rregullat ¢ miratuara.

Neni 3
Parimet bazé
Shérbimi funeral ushtrohet mbi bazén e parirheve t& méposhtme:

a) respektimit t& dinjitetit njerézor dhe kujtimit € t& ndjerit n& ¢do fazé t& procesit;

b) garantimit t& barazisé dhe mosdiskriminimit né trajtimin e qytetaréve;

¢) zbatimit & ligishmérisé dhe transparencés né ¢do veprim administrativ;

d) respektimit t& kushteve higjieno-sanitare dhe mbrojtjes s& shéndetit publik;

e) sigurimit t& cilésisé, vazhdimésisé dhe efikasitetit t& sh&rbimit;

f) pérdorimit racional dhe t& kontrolluar t& hap&sirave funerale né funksion t& interesit publik.

Neni 4
Administrimi i varrezave publike

[. Drejtoria e Shérbimeve Publike &shté pérgjegjése pér administrimin e varrezave kryesore
t& Bashkisé Lezh&, duke pérfshiré organizimin, mirémbajtjen dhe zhvillimin e tyre né
pérputhje me standardet ligjore dhe teknike;

2. Kjo pérgjegjési pérfshin konkretisht varrezat n& Gryké Zezg, varrezat e reja né Mérqi,
varrezat né Gocaj, varrezat né Kodér Marlekaj dbe varrezat e Déshmoréve, ku sigurohet
funksionimi i rregullt dhe kontrolli i vazhdueshém;

3. Njésité administrative administrojné varrezat g€ ndodhen né territorin e tyre, duke u
kujdesur pér mirémbajtjen, organizimin dhe zbatimin e rregullave t& pércaktuara né k&té
vendim;

4. Té gjitha strukturat pérgjegjése jané t€ detyruara t& bashképunojné pér t€ garantuar njé
standard t& unifikuar né t& gjithé territorin e bashkisé.
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Neni 5
Organizimi i shérbimit funeral

Shé&rbimi funeral ng territorin e Bashkis€ Lezhé organizohet, drejtohet dhe mbik&qyret
nga strukturat pérkatgse t& Bashkisg, € cilat jang pérgjegjése pé&r garantimin e
funksionimit t& tij n& ményre té rregullt, t& koordinuar dhe n& pérputhje me legjislacionin
né fuqi.

Organizimi i shérbimit funeral pérfshin térésing e veprimeve administrative dhe operative
gé lidhen me procesin e varrimit, duke pérfshirg né ményré t€ veganté:

a) pércaktimin dhe dhénien né p&rdorim t& vendit t& varrimit, né pérputhje me
planifikimin dhe organizimin e varrezave publike;

b) organizimin dhe realizimin e ceremonisé s& varrimit, duke garantuar respektimin e
rregullave, rendit publik dhe dinjitetit t& ceremonisé;

¢) mbik&qgyrjen e procesit t& varrimit dhe koordinimin me strukturat pérkatése dhe
subjektet e autorizuara;

d) sigurimin dhe kontrollin e kushteve t& pérshtatshme teknike dhe higjieno-sanitare gjaté
gjith& procesit, me q&llim mbrojtjen e shéndetit publik;

Shérbimi funeral realizohet né bashképunim t& ngushté me familjarét e t& ndjerit dhe
subjektet e licencuara, duke garantuar ofrimin e nj€ shérbimi korrekt, t& pérgjegjshém dhe
né kohé.

Gjaté organizimit dhe zhvillimit t& ceremonive funerale respektohen traditat, zakonet dhe
praktikat fetare apo kulturore t& komunitetit, pér aq sa ato nuk bien ndesh me
legjislacionin n& fuqi dhe rendin publik.

Neni 6
Procedura e varrimit

Procedura e varrimit fillon me paraqgitjen prang strukturave pérkatése t& Bashkisé t&€
dokumentacionit t& nevojshém nga familjarét e t&€ ndjerit ose pérfagésuesit e tyre ligjorg,
ku pérfshihet certifikata e vdekjes dhe kérkesa pér kryerjen e varrimit, né p&rputhje me
legjislacionin né fuqi.
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Pas paragitjes s¢ dokumentacionit, strukturat pérgjegjése t& Bashkisé kryejné verifikimin
e tij dhe procedojn& me caktimin e vendit t& varrit, duke respektuar planifikimin urban t&
varrezave, rregullat e organizimit & hap@sirave dhe disponueshmériné e tyre.

Procesi i varrimit realizohet brenda afateve t& pércaktuara ligjore dhe né pérputhje me
standardet teknike dhe higjieno-sanitare, duke garantuar siguring publike dhe mbrojtjen e
shéndetit t& komunitetit.

Gjaté zhvillimit € ceremonisg s& varrimit, strukturat pérgjegjése marrin masa pér
garantimin e rendit publik, respektimin e dinjitetit t& t& ndjerit dhe zhvillimin e rregullt &
ceremonisé, né pé€rputhje me normat shogérore dhe ligjore.

I gjithe procesi i varrimit dokumentohet dhe regjistrohet né regjistrat pérkatés t&
Bashkisg, duke siguruar gjurmueshméring dhe administrimin korrekt t& t& dhénave.

Neni 7
Procedura e zhvarrimit

Zhvarrimi lejohet dhe kryhet vetém né raste t& vecanta t& justifikuara, né pérputhje me
legjislacionin n€ fuqi dhe duke respektuar rregullat pér mbrojtjen e shéndetit publik dhe
rendit.

Zhvarrimi realizohet mbi bazén e njé vendimi t&€ organeve kompetente ose me kérkesé t&
motivuar t& familjaréve t€ t€ ndjerit, e cila shqyrtohet dhe miratohet nga Bashkia I.ezhé
né pérputhje me procedurat administrative né fuqi.

Procesi i zhvarrimit zhvillohet nén mbik&gyrjen e strukturave pérgjegjése dhe né kushte
té rrepta higjieno-sanitare, duke garantuar siguring e personelit dhe mbrojtjen ¢ mjedisit
dhe t€ shéndetit publik.

Gjaté kryerjes sé& zhvarrimit respektohen standardet teknike, procedurat ligjore dhe
dinjiteti 1 t& ndjerit, si dhe merren masat e nevojshme pér zhvillimin e rregullt dhe t&
kontrolluar t& procesit.

Cdo veprim i kryer n& kuadér t€ zhvarrimit dokumentohet dhe regjistrohet né ményré t&
ploté né regjistrat pérkatés, duke garantuar transparencén dhe gjurmueshméring
administrative.

Neni 8
Regjistri i varrezave

Bashkia [ezh& mban dhe administron regjistrin e varrezave publike, si né& formé fizike
ashtu edhe elektronike, duke siguruar evidentimin e plotg dhe t& sakté t& t& gjitha rasteve
t&€ varrimit dhe zhvarrimit n& territorin e saj administrativ.

Regjistri i varrezave p&rmban t& dhéna t€ detajuara dhe t& strukturuara pér ¢do person t&
varrosur, ku pérfshihen n& ményré t& vecantg:
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a)

t€ dhénat identifikuese t& personit t& ndjeré, sipas dokumentacionit zyrtar;

b) vendndodhja e saktg e varrit, n& pérputhje me planimetring dhe organizimin e varrezave;

©)
3.

data e varrimit dhe, kur &shts rasti, t& dh&na mbi zhvarrimin ose transferimin ¢ eshtrave;
Njésité administrative jang pérgjegjése pér mbajtjen, pérditésimin dhe administrimin e
regjistrave pérkaiés pér varrezat ng juridiksionin e tyre, duke garantuar saktésing,
plotésing dhe pérditésimin n& kohé t& t& dhénave.
T€ dhénat e regjistrit ruhen, pérpunohen dhe administrohen né pérputhje me
legjislacionin n& fugi pér mbrojtjen e t& dhénave personale dhe t& informacionit, duke
garantuar siguring dhe konfidencialitetin e tyre.
Bashkia merr masa pér digjitalizimin dhe integrimin e t& dhénave t& regjistrit, me géllim
pérmirésimin e aksesit, administrimit dhe kontrollit t& informacionit n& funksion t&
shérbimit publik.

Neni 9

Mirémbajtja e varrezave

Mirémbajtja e varrezave publike né territorin ¢ Bashkisé Lezhé pérbén njé detyrim t&
vazhdueshém institucional dhe pérfshin trésiné e veprimeve g€ synojné ruajtjen e tyre né
giendje t€ rregullt, funksionale dhe dinjitoze, n& pérputhje me standardet higjieno-sanitare
dhe mjedisore né fuqi.

N& kuadgr € mirémbajtjes sé varrezave publike, strukturat pérgjegjése kryejné n& ményré
té rregullt dhe t€ organizuar:

pastrimin periodik t& hap&sirave t& varrezave, duke pérfshiré largimin ¢ mbetjeve dhe
mirémbajtjen ¢ rendit dhe pastértiss;

gielbérimin dhe mirémbajtjen e elementeve t& peizazhit, me qéllim pérmirésimin e
kushteve estetike dhe mjedisore;

sistemimin dhe mirémbajtjen e rrugicave t& brendshme, si dhe sigurimin e
aksesueshmérisé pér qytetarét;

sigurimin dhe mirémbajtjen e ndrigimit publik n& ambientet ¢ varrezave, n& funksion t&
sigurisé dhe pérdorimit t& tyre;

menaxhimin e mbetjeve t& krijuara ng varreza, né pérputhje me rregullat p&r mbrojtjen e
mjedisit dhe shéndetit publik;

Strukturat pérgjegjése marrin masa pér garantimin e sigurisé dhe ruajtjes sé varrezave,
duke parandaluar démtimet, ndérhyrjet e paligishme apo pérdorimin e papérshtatshém t&
hapésirave funerale.

Bashkia, nép&rmjet strukturave té saj, siguron kontrollin periodik t& gjendjes s& varrezave
dhe ndérmerr masa pér pérmirésimin e vazhdueshé&m té kushteve dhe standardeve t&
mirémbajtjes.
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b)
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Neni 10
Ndértimet dhe monumentet funerare

Vendosja e monumenteve funerare, si dhe ¢do ndérhyrje ndértimore brenda territorit t&
varrezave publike, lejohet vetém pas pajisjes me leje nga Bashkia Lezhg, n& pérputhje me
rregullat, standardet dhe kriteret e pércaktuara pér kété qéllim.

N& kuadér t& rregullimit dhe administrimit t& hapgsirave funcrale, ndalohet né ményré t&
shprehur:

kryerja e ¢do lloj ndértimi apo vendosja e monumenteve funerare pa autorizimin pérkatés
nga Bashkia;

zénia, shfrytézimi apo cenimi i hapésirave t& pérbashkéta, si dhe tejkalimi i kufijve t&
pércaktuar pér sipérfagen e varrit;

Strukturat pérgjegjése t& Bashkisg ushtrojné kontroll t& vazhdueshém mbi zbatimin e
rregullave dhe standardeve pér ndértimet dhe monumentet funerare, duke verifikuar
respektimin e kufijve, pérmasave dhe kritereve teknike t& miratuara né Vendimin nr.712
daté 29.10.2014 “Pér miratimin e rregullores teknike “Pér projektimin dhe ndértimin e
varrezave né territorin e Republikés sé Shqipérise”

NE rast konstatimi t& shkeljeve, Bashkia ndérhyn pér pezullimin e menj&hershém t&
punimeve, hegjen ¢ ndértimeve t& paligjshme dhe rikthimin e hapésirés né gjendjen e
méparshme, duke zbatuar masat administrative pérkatése sipas legjislacionit n& fugi.

Cdo ndérhyrje né varreza duhet t& respektojé karakterin publik t& tyre, ruajtjen e rendit,
siguris€ dhe dinjitetit t& ambientit funeral, si dhe t& mos pengojé aksesin dhe pérdorimin
normal nga qytetarét.

Neni 11
Tarifat e shérbimit funeral

Shérbimi funeral né territorin e Bashkisé Lezhé ofrohet kundrejt pagesgs, sipas tarifave t&
miratuara me vendim t& Késhillit Bashkiak, t& cilat pércaktohen né ményré t& qarté,
transparente dhe né& pérputhje me legjislacionin né fuqj.

Tarifat e shérbimit funeral pérfshijné n& ményré t& vecanté:

shérbimin e varrimit;

mirémbajtjen ¢ varrezave publike, si pjesé e detyrimeve pér garantimin e kushteve t&
pérshtatshme mjedisore dhe funksionale;

rezervimin dhe pérdorimin e vendit t& varrimit, sipas planifikimit dhe organizimit t&
hapésirave funerale;

P¢r kategori t& caktuara sociale, né nevojé ekonomike ose né kushte t& vecanta, Bashkia
Lezh& mund t€ aplikojé pérjashtime t€ pjesshme ose t& plota nga pagesa, si dhe lehtésira
financiare, né pérputhje me politikat sociale dhe fondet e miratuara né buxhetin vjetor.
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Pagesat pér shérbimet funerale kryhen sipas procedurave t& pércaktuara.nga Bashkia dhe
dokumentohen n& ményré t& rregullt, duke garantuar transparencén dhe kontrollin
financiar t& tyre

Neni 12
Bashképunimi institucional

Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe njésité administrative t& Bashkisé Lezhé
bashképunojné ng ményré te vazhdueshme, t& koordinuar dhe t& detyrueshme pér
garantimin e funksionimit efikas, t& rregullt dhe & unifikuar t& shérbimit funeral né t&
gjithé territorin administrativ & bashkisé.

Ky bashké&punim institucional synon né veganti:

a) unifikimin e procedurave administrative dhe teknike pér ofrimin ¢ shérbimit funeral,
me géllim sigurimin e standardeve t& njéjta né ¢do njési administrative;

b) shkémbimin e informacionit né kohé reale ndérmjet strukturave pérgjegjése, pér
administrimin e varrezave, regjistrave dhe rasteve t& varrimit apo zhvarrimit;

¢) koordinimin e veprimeve operative dhe administrative pér garantimin e vazhdimésisé
dhe cilésisé s& shérbimit;

Bashképunimi institucional shtrihet gjithashtu né menaxhimin ¢ situatave t& vecanta,
emergjencave apo rasteve té jashtézakonshme, ku kérkohet ndérhyrje e menjéhershme
dhe e koordinuar ndérmjet strukturave t& Bashkisé.

Strukturat pérkatése jané t& detyruara t& marrin masa organizative dhe teknike pér t&
siguruar komunikim t& vazhdueshém dhe efektiv, si dhe zbatimin e vendimeve t&
pérbashkéta né funksion t& interesit publik.

Ushtrimi i veprimtarisé nga subjektet private &shté objekt kontrolli dhe mbikéqyrieje t&
vazhdueshme nga strukturat pérkatése & Bashkisé, t& cilat verifikojné respektimin e
kushteve t& licencimit dhe standardeve t& shrbimit.

NE rast konstatimi t& shkeljeve t& dispozitave ligjore ose t& kétij vendimi, Bashkia merr
masat pérkatése administrative, pérfshiré paralajmérimin, pezullimin e aktivitetit ose
hegjen e 1¢ drejtés p&r ushtrimin e shérbimi, sipas legjislacionit né fugi.
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Neni 13
Kontrolli dhe inspektimi

Kontrolli dhe inspektimi mbi zbatimin e kétij vendimi ushtrohet nga strukturat
pérgjegjése t& Bashkisé Lezhg, t& cilat veprojné né pérputhje me kompetencat e tyre
ligjore dhe administrative, si dhe me aktet nénligjore né fugi.

Né kuadér t& ushtrimit t& kontrollit, strukturat pérkatése verifikojné n& ményré té
vazhdueshme dhe periodike:

zbatimin e sakté dhe t& ploté t& dispozitave t& k&saj rregulloreje nga subjektet publike dhe
private;

respektimin e kushteve higjieno-sanitare, sigurisé publike dhe standardeve mjedisore né
ambientet e varrezave;

NE rast konstatimi & shkeljeve t& dispozitave t& k&tij vendimi, strukturat pérgjegjése
propozojné dhe martin masat administrative pérkatése, né pérputhje me legjislacionin n&
fuqi, duke perfshiré paralajmérime, gjoba, pezullim aktiviteti ose masa té tjera t&
parashikuara me ligj.

Bashkia siguron q& kontrolli dhe inspektimi t& ushtrohet ng ményré t& rregullt, t&
paanshme dhe t& koordinuar, me géllim garantimin e standardeve t& shérbimit funeral né
t& gjithé territorin.

Neni 14
Kundérvajtjet dhe sanksionet
(do veprim ose mosveprim né kundérshtim me dispozitat e kétij vendimi pérbén
kundérvajtje administrative dhe sjell pérgjegjési sipas legjislacionit n& fuqi.
NE varési té natyrés dhe réndésisé sé shkeljes, ndaj subjekteve apo personave pérgjegjés

zbatohen masat administrative t& méposhtme:

a) vendosja ¢ gjobave administrative, n& pérputhje me legjislacionin pérkatés dhe aktet
nénligjore né fuqi; '
b) heqja, pezullimi ose revokimi i lejeve apo autorizimeve t& dhéna nga Bashkia pér

kryerjen e aktiviteteve pérkatése né varreza;

¢) detyrimi pér rikthimin e menjéhershém t& gjendjes né gjendjen e méparshme, pérfshirg
hegjen e ndértimeve té paligjshme ose riparimin e démtimeve t& shkaktuara;

Zbatimi i masave ndé&shkuese nuk pérjashton pérgjegjésing tjetér administrative, civile
apo penale g€ mund t€ rrjedhg nga shkelja e dispozitave ligjore né fuqi.
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4. Strukturat kompetente t& Bashkisé Jan& t& ngarkuara pér evidentimin, dokumentimin dhe
ndjekjen e procedurave pérkatése pér konstatimin dhe ndéshkimin e kundérvajtjeve.

Neni 15
Ngarkohen pér zbatim
1. Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit

Kjo drejtori &shté struktura kryesore pérgjegjése pér organizimin dhe menaxhimin ¢ shérbimit
funeral dhe ka kéto detyra:

a) organizimin e pérgjithshém t& shérbimit funeral dhe garantimin ¢ funksionimit t& tij sipas kétij
vendimi;

b) administrimin, mirémbajtjen dhe pérmirésimin e varrezave publike né juridiksionin e
Bashkisg;

¢) mbajtjen dhe administrimin e regjistrave zyrtaré t€ varrezave, pérfshirg pérditésimin e t&
dhénave:

d) koordinimin me nj&sit& administrative pér zbatimin e unifikuar t& procedurave;

e) mbik&qyrjen e subjekteve & kontraktuara dhe kontrollin e cilésisg sé shérbimeve;

f) propozimin e masave pér pérmirésimin e infrastrukturés funerare dhe kushteve t& varrezave.

2. Nj&sité Administrative t& Bashkisé Lezh&

Njésité administrative jané pérgjegjése pér zbatimin e kétij vendimi né territorin ¢ tyre dhe kang
kéto detyra:

a) administrimin dhe mirémbajtjen e varrezave publike q& ndodhen né juridiksionin ¢ tyre;
b) mbajtjen dhe pérditésimin e regjistrave lokalé t& varrimeve dhe t& dhénave pérkatése;
¢) zbatimin e procedurave t& varrimit dhe zhvartimit sipas rregullave t& pércaktuara;

d) bashk&punimin me Drejtoring e Shérbimeve Publike pér unifikimin e standardeve t&
shérbimit;

¢) informimin e gytetaréve dhe koordinimin me familjarét gjaté procedurave funerale.

3. Policia Bashkiake

Policia Bashkiake ngarkohet p&r garantimin e rendit dhe zbatimit t& rregullave né territorin e
varrezave dhe ka kéto detyra:

a) mbikéqyrjen e rendit publik gjaté zhvillimit t& ceremonive funerale;
b) parandalimin dhe ndalimin e ¢do veprimtarie t& paligjshme né territorin e varrezave,
¢) kontrollin e respektimit t& hapésirave dhe kufijve t& varreve;
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d) bashk&punimin me strukturat e Bashkis& pér zbatimin e vendimeve administrative;
e) ndérhyrjen né rast shkeljesh dhe referimin e tyre pran€ organeve kompetente.

Neni 16
Dispozita kalimtare

1. Strukturat pérgjegjése t& Bashkisé Lezhé detyrohen t& marrin t& gjitha masat e nevojshme
organizative, administrative dhe teknike per zbatimin e kétij vendimi, brenda njé afati
maksimal prej 30 (tridhjeté) ditésh nga hyrja né fuqi e tij, duke siguruar funksionimin e
ploté dhe t& rregullt t& shérbimit funeral sipas parashikimeve t& késaj rregulloreje.

2. Gjaté periudhés kalimtare, strukturat pérgjegjése sigurojné koordinimin ndérinstitucional
dhe marrin masa pér shmangien e ndérprerjeve né ofrimin e shérbimit funeral, duke
garantuar vazhdimési dhe funksionim normal t& pai

3. Cdo praktiké administrative ekzistuese q€ bie ndesh me két& vendim rishikohet dhe
pérshtatet né pérputhje me dispozitat e reja, brenda afateve t& pércaktuara nga Bashkia.

Neni 17
Hyrja né fuqi

Ky vendim hyn n& fugi pas shpalljes sipas legjislacionit n& fuqj.

KRYETARI
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